年末增减(%)
2006 年末

总资产 866,530,187.61 937,414,811.86 -7.56 795,492,072.49

所有者权益（或股东权益） 591,064,326.75 559,617,919.10   5．62 535,670,425.76

山东浪潮齐鲁软件产业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

2

3.2 主要财务指标

主要财务指标 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.19 0.10 90.00 0.09

稀释每股收益（元／股） 0.19 0.10 90.00 0.09

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.0046 0.05 -90.80 0.06

全面摊薄净资产收益率（%）  5.95 3.28 增加 2.67 个百分点 3.22

加权平均净资产收益率（%） 6.12 3.37 增加 2.75 个百分点 3.28

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 0.14 1.74 减少 1.60 个百分点 2.23

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%） 0.15 1.79 减少 1.64 个百分点 2.27

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.19 0.42 -54.76 0.15

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.18 3.01 5.65 2.88

非经常性损益项目

√适用 □不适用   单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 32,716,255.84

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -316,569.65

其他非经常性损益项目 2,697,932.56

少数股东权益影响额 -6,842.02

所得税影响数 -753,166.84

合计 34,337,609.89

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

股份变动情况
数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 49,230,000 26.50 0 0 0 -18,583,152 -18,583,152 30,646,848 16.50

其中：

境内非国有法人持股 49,230,000 26.50 0 0 0 -18,583,152 -18,583,152 30,646,848 16.50

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 49,230,000 26.50 0 0 0 -18,583,152 -18,583,152 30,646,848 16.50

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 136,601,520 73.50 0 0 0 18,583,152 18,583,152 155,184,672 83.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
136,601,520 73.50 0 0 0 18,583,152 18,583,152 155,184,672 83.50

三、股份总数 185,831,520 100 0 0 0 0 0 185,831,520 100

山东浪潮齐鲁软件产业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

限售股份变动情况表

√适用 □不适用   单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

浪潮齐鲁软件

产业有限公司
49,230,000 18,583,152 0 30,646,848 股改 2008 年 5月 26 日

合计 49,230,000 18,583,152 0 30,646,848 / /

4.2 股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数 25,718 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押

或冻

结股

份数

量

浪潮齐鲁软件产业有限公司 境内法人 26.50 49,230,000 0 30,646,848 无

汉唐证券有限责任公司 境内法人 14.05 26,105,051 0 0 见备注

泰安市泰山宾馆有限责任公司 境内法人 2.51 4,671,539 0 0 未知

泰安市御座宾馆 境内法人 0.61 1,142,400 0 0 未知

泰安市神憩宾馆 境内法人 0.28 525,620 -4,322,978 0 未知

倪丰琴 境内自然人 0.26 490,000 未知 0 未知

阚宏宇 境内自然人 0.26 486,500 未知 0 未知

泰安市泰山旅游汽车有限责任公司 境内法人 0.24 436,800 0 0 未知

史良明 境内自然人 0.23 423,500 未知 0 未知

宁翊君 境内自然人 0.22 400,000 未知 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

汉唐证券有限责任公司 26,105,051 人民币普通股
浪潮齐鲁软件产业有限公司 18,583,152 人民币普通股
泰安市泰山宾馆有限责任公司 4,671,539 人民币普通股
泰安市御座宾馆 1,142,400 人民币普通股
泰安市神憩宾馆 525,620 人民币普通股
倪丰琴 490,000 人民币普通股
阚宏宇 486,500 人民币普通股
泰安市泰山旅游汽车有限责任公司 436,800 人民币普通股
史良明 423,500 人民币普通股
宁翊君 400,000 人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明 公司上述股东之间未知是否存在关联关系或一致行动关系。

注：因汉唐证券资金交收违约，股票被中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记结算系统

扣押，数量为 26,105,051 股。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 法人控股股东情况

控股股东名称：浪潮齐鲁软件产业有限公司

法人代表：孙丕恕

注册资本：230,000,000 元

成立日期：2000 年 5 月 11 日